Publicação: 11/11/14
DJe: 10/11/14

PORTARIA-CONJUNTA Nº 17/CGJ/2014

(Revogada pelo Provimento Conjunto nº 65/2017)

Define o cronograma de desenvolvimento e
implantação da tramitação direta dos inquéritos
policiais entre a Polícia Civil e o órgão do Ministério
Público, a que se refere o art. 6º do Provimento nº
269, de 27 de junho de 2014; e dá outras
providências.

O CORREGEDOR-GERAL DE JUSTIÇA, o CORREGEDOR-GERAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO e o CHEFE DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS
GERAIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO o Provimento nº 269, de 27 de junho de 2014, que dispõe sobre a
tramitação direta dos Inquéritos Policiais entre a Polícia Judiciária e o órgão do
Ministério Público;

CONSIDERANDO que o Provimento nº 278, de 10 de outubro de 2014, alterou o art.
6º do Provimento nº 269, de 2014, para determinar que “este Provimento entra em
vigor no prazo estipulado no cronograma de desenvolvimento e implantação da
tramitação direta de inquéritos policiais, a ser instituído, no prazo de 30 (trinta) dias,
por Portaria Conjunta da Corregedoria-Geral de Justiça, do Ministério Público e da
Polícia Civil do Estado de Minas Gerais”;

CONSIDERANDO a Deliberação nº 01/2014, de 26 de setembro de 2014, da
Comissão Paritária da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais e do Ministério
Público do Estado de Minas Gerais, que “dispõe sobre o cronograma de
desenvolvimento e implantação da Tramitação Direta de Inquéritos Policiais entre as
unidades do Ministério Público do Estado de Minas Gerais e da Polícia Civil de
Minas Gerais”;

CONSIDERANDO, por fim, o que ficou consignado nos autos nº 2013/61497 -
GESCOM,

RESOLVEM:

Art. 1º O desenvolvimento e a implantação da tramitação direta dos inquéritos
policiais entre a Polícia Civil e o órgão do Ministério Público, a que se refere o art. 6º
do Provimento nº 269, de 27 de junho de 2014, dar-se-á conforme os Anexos I e II
desta Portaria-Conjunta, obedecendo às seguintes fases de execução:

I - implantação, com duração de 90 (noventa) dias, nas Delegacias de Polícia e
Promotorias de Justiça de Belo Horizonte;

II - implantação, com duração de 150 (cento e cinquenta) dias, nas Delegacias de
Polícia e Promotorias de Justiça da Região Metropolitana de Belo Horizonte;

http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/vc00652017.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/cpr02692014.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/cpr02692014.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/cpr02692014.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/cpr02782014.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/cpr02692014.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/cpr02692014.pdf

III - implantação, com duração de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, nas
demais Delegacias de Polícia e Promotorias de Justiça do interior do Estado de
Minas Gerais.

Art. 2º  O Ministério Público do Estado de Minas Gerais e a Polícia Civil do Estado de
Minas Gerais informarão, oficialmente, à Corregedoria-Geral de Justiça do Estado de
Minas Gerais a data exata de implantação dos módulos e sistemas descritos nos
Anexos I e II desta Portaria-Conjunta, para fins de divulgação e orientação das
secretarias de juízo.

Art. 3º Havendo interesse, o Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais, por
meio da Corregedoria-Geral de Justiça, poderá solicitar a priorização de regiões.

Art. 4º Caso haja divergência entre a Polícia Civil e o Ministério Público quanto ao
prazo necessário para conclusão das investigações, os autos de inquéritos policiais
e termos circunstanciados de ocorrência deverão ser enviados ao órgão jurisdicional
competente, para apreciação e decisão.

Art. 5º Esta Portaria-Conjunta entra em vigor na data da sua publicação.

Belo Horizonte, 7 de novembro de 2014.

Desembargador ANTÔNIO SÉRVULO DOS SANTOS
Corregedor-Geral de Justiça

LUIZ ANTÔNIO SASDELLI PRUDENTE

Corregedor-Geral do Ministério Público

OLIVEIRA SANTIAGO MACIEL
Chefe da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais

ANEXO I À PORTARIA-CONJUNTA Nº 17/CGJ/2014

CRONOGRAMA DE DESENVOLVIMENTO E IMPLANTAÇÃO DA TRAMITAÇÃO

DIRETA DE INQUÉRITOS POLICIAIS

DATA DESCRIÇÃO

01/10/2014
Início do desenvolvimento dos módulos de integração PCnet e
SRU, conforme cronograma PRODEMGE no Anexo II

17/12/2014
Finalização do desenvolvimento dos módulos de integração,
conforme cronograma PRODEMGE no Anexo II

17/12/2014
Início do período de homologação, conforme cronograma
PRODEMGE no Anexo II

16/01/2015
Fim do período de homologação, conforme cronograma
PRODEMGE no Anexo II

26/01/2015
Disponibilização do sistema em ambiente de produção,
conforme cronograma PRODEMGE no Anexo II

26/01/2015
Início do treinamento das equipes de integrantes das Delegacias
e Promotorias de Justiça de Belo Horizonte

02/02/2015
Início do projeto piloto que será executado com as 6 (seis)
Delegacias e 1 (uma) Promotoria de Justiça de Belo Horizonte

31/03/2015 Fim do projeto piloto

01/04/2015
Início da implantação do sistema nas demais Delegacias e
Promotorias de Justiça de Belo Horizonte

30/06/2015 Fim da implantação do sistema em Belo Horizonte

01/07/2015
Início da implantação do sistema nas demais Delegacias e
Promotorias de Justiça da Região Metropolitana de Belo
Horizonte

31/12/2015
Fim da implantação do sistema na Região Metropolitana de Belo
Horizonte

01/01/2016
Início da implantação do sistema nas demais Delegacias e
Promotorias de Justiça do interior de Minas Gerais

31/12/2016 Fim da implantação do sistema no interior de Minas Gerais

ANEXO II À PORTARIA-CONJUNTA Nº 17/CGJ/2014

CRONOGRAMA PRODEMGE

Id Nome da tarefa
% Físico

Realizado
Duração Trabalho Início Término

0
DES - Desenvolvimento PCnet - Módulo
Serviços para Integração - 576944

19 121 dias 1.044,28 h 31/07/2014 26/01/2015

1 Desenvolvimento do Sistema 13 120 dias 870,28 h 31/07/2014 23/01/2015

2 Validação da Concepção 100 3 dias 12 h 31/07/2014 05/08/2014

10 Realizar pesquisa de satisfação 100 0 dias 0 h 05/08/2014 05/08/2014

11 Elaboração 35 42 dias 253,28 h 05/08/2014 31/10/2014

12 Personalizar o Processo do Projeto 100 2 dias 16 h 05/08/2014 07/08/2014

13 Preparação da Elaboração 100 3 dias 4 h 05/08/2014 08/08/2014

17 Preencher seções iniciais da ERSW 100 1 dia 4 h 05/08/2014 06/08/2014

18 Módulo I 26 41 dias 229,28 h 06/08/2014 03/10/2014

19 Iteração 1 36 36 dias 156,08 h 06/08/2014 26/09/2014

20 Detalhamento de Caso de Uso 56 23 dias 108,08 h 06/08/2014 09/09/2014

29 Detalhamento dos Casos de Teste 0 10 dias 36 h 09/09/2014 23/09/2014

39 Finalizar documento ERSW 0 1 dia 4 h 23/09/2014 24/09/2014

40 Revisar ERSW 0 1 dia 4 h 24/09/2014 25/09/2014

41 Ajustar ERSW 0 1 dia 4 h 25/09/2014 26/09/2014

42
(MR) DETALHAMENTO DA ITERAÇÃO
1 CONCLUÍDA

0 0 dia 0 h 26/09/2014 26/09/2014

43 Contar pontos de função 0 2 dias 8 h 09/09/2014 11/09/2014

44 Projetar banco de dados 0 2 dias 8 h 26/09/2014 30/09/2014

45 Desenhar Sistema 0 1 dia 13,28 h 26/09/2014 29/09/2014

48 Atualizar Manual de Produção 0 1 dia 6,63 h 29/09/2014 30/09/2014

49 Revisão da Elaboração 0 14 dias 24 h 11/09/2014 01/10/2014

55 Finalização da Elaboração 0 2 dias 13,28 h 01/10/2014 03/10/2014

58
(MR) ELABORAÇÃO DO MÓDULO I.
N FINALIZADO

0 0 dia 0 h 03/10/2014 03/10/2014

59 (MR) ELABORAÇÃO FINALIZADA 0 0 dia 0 h 03/10/2014 03/10/2014

60
(MR) FATURAMENTO DAS
ENTREGAS DA ELABORAÇÃO

0 0 dia 0 h 03/10/2014 03/10/2014

61 Construção 0 54 dias 515 h 01/10/2014 17/12/2014

62 Preparação da Construção 0 16 dias 147 h 01/10/2014 23/10/2014

71 Execução da Construção 0 50 dias 364 h 06/10/2014 16/12/2014

106 Finalização da Construção 0 1 dia 4 h 16/12/2014 17/12/2014

107
Emitir relatório de homologação da
construção

0 1 dia 4 h 16/12/2014 17/12/2014

108 (MR) CONSTRUÇÃO FINALIZADA 0 0 dia 0 h 17/12/2014 17/12/2014

109
(MR) FATURAMENTO DAS
ENTREGAS DA CONSTRUÇÃO

0 0 dia 0 h 17/12/2014 17/12/2014

110 Transição 0 24 dias 90 h 16/12/2014 23/01/2015

111 Atualizar Manual de Produção 0 1 dia 4 h 17/12/2014 18/12/2014

112 Elaborar Manual de Usuário 0 1 dia 4 h 16/12/2014 17/12/2014

113 Homologação do sistema 0 18 dias 44 h 17/12/2014 16/01/2015

114 Revalidar projeto de banco de dados 0 1 dia 6 h 17/12/2014 18/12/2014

Id Nome da tarefa
% Físico

Realizado
Duração Trabalho Início Término

115 Criar banco de dados de homologação 0 1 dia 0 h 18/12/2014 19/12/2014

116 Realizar carga no banco de dados 0 1 dia 0 h 19/12/2014 22/12/2014

117
Criar aplicação em ambiente de
homologação

0 1 dia 0 h 22/12/2014 23/12/2014

118
Realizar testes de homologação do
sistema

0 5 dias 34 h 23/12/2014 05/01/2015

119 Homologar sistema com os usuários 0 9 dias 4 h 05/01/2015 16/01/2015

120 Disponibilizar Sistema em Produção 0 5 dias 26 h 16/01/2015 23/01/2015

127 Finalização da Transição 0 3 dias 12 h 19/01/2015 22/01/2015

128
Repassar treinamento do sistema para o
serviço Desk

0 0 dias 0 h 19/01/2015 19/01/2015

129
Obter da produção o aceite do sistema e
entregas

0 1 dia 4 h 19/01/2015 20/01/2015

130
Repassar o sistema para o usuário
gestor do cliente

0 1 dia 4 h 20/01/2015 21/01/2015

131
Obter do cliente homologação da
transição

0 1 dia 4 h 21/01/2015 22/01/2015

132 (MR) TRANSIÇÃO FINALIZADA 0 0 dias 0 h 22/01/2015 22/01/2015

133
(MR) FATURAMENTO DAS
ENTREGAS DA TRANSIÇÃO

0 0 dias 0 h 22/01/2015 22/01/2015

134
(MR) DESENVOLVIMENTO DO
SISTEMA FINALIZADO

0 0 dias 0 h 23/01/2015 23/01/2015

135 Gerenciamento do Projeto 45 121 dias 174 h 31/07/2014 26/01/2015